
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 151 DEL 22 MARZO 2021 

 
Pratica n. 34317 del 19/03/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN        

 
OGGETTO Vertenza Arsial c/Santa Marinella+Associazione Onlus Nucleo 

Sommozzatori. Presa d’atto dell’opposizione a decreto di perenzione 
esperita dai legali interni. Senza impegno di spesa 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Annarita Aracri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Annarita Aracri f.to Annarita Aracri 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  151    DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/03/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 151 DEL 22 MARZO 2021 
 

 
 
OGGETTO: Vertenza Arsial c/Santa Marinella+Associazione Onlus Nucleo 

Sommozzatori. Presa d’atto dell’opposizione a decreto di perenzione 
esperita dai legali interni. Senza impegno di spesa 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto n. 3340 del 04.11.2020, comunicato in data 05.11.2020, con cui il 
TAR  Lazio dichiarava perento il ricorso presentato da Arsial avverso il 
provvedimento n. 45/2014 prot.n.20593, avente ad oggetto “ingiunzione di 
demolizione circa l’immobile sito in Santa Marinella via delle Colonie s.n.c., 



 

3 
 

realizzato abusivamente sul terreno di proprietà della Regione Lazio (Arsial…) 
distinto in Catasto al fg.12 particella 3061. Opere in parte eseguite 
dall’associazione Onlus Nucleo Sommozzatori Santa Marinella, Presidente sig. 
Ballarini Paolo, con sede legale in Santa Marinella via Lungomare G. Marconi 
n.61”, , con richiesta di sospensiva, nei confronti del Comune di Santa Marinella, 
costituitosi nei termini, e nei confronti dell’Associazione Onlus Nucleo 
Sommozzatori che si costituiva nella fase cautelare in data 06.05.2015 che si 
svolgeva regolarmente; 

PREMESSO che 

- in data 17.02.2020, il Tar Lazio inviava l’avviso di perenzione 
ultraquinquennale ai sensi dell’art. 82 cpa; 

- la scadenza per la presentazione della domanda di fissazione dell’udienza di 
merito era prevista, anche includendo la sospensione straordinaria per 
emergenza covid, al 24.10.2020; 

- in data 21.10.2020, quindi entro i termini di legge, i legali interni effettuavano 
il deposito,come risulta dalla documentazione presente nel fascicolo informatico 
(copia ricevuta accettazione e copia ricevuta consegna e atto di deposto); 

- veniva inviato dal Sistema Informativo della Giustizia Amministrativa una pec 
che informava che “il deposito, e' stato rifiutato, per la seguente ragione: E014 - 
Errore durante la convalida della firma”; 

- il modulo “deposito atto” scaricato dal sito, compilato con i vari allegati, veniva 

firmato digitalmente da uno dei legali incaricati,  e come si può constare sul 
modulo veniva posta la dicitura “firmato digitalmente… 2020.10.21 10:10:26 
+02’00’”; 

- veniva contatta svariate volte l’assistenza relativa alla gestione della firma 
digitale, prima senza esisto, e successivamente reperita, ma la stessa non 
riusciva a fornire una adeguata risposta per la soluzione della problematica; 

- soltanto in data 29.10.2020, l’assistenza informava che probabilmente non era 
stato aggiornato all’ultima versione disponibile il programma acrobat reader o  
l’anomalia era dovuta ad un mal funzionamento del programma dike; 

- peraltro in data 19.10.2020, gli stessi legali procedevano al deposito di una 
memoria di costituzione avanti al Tar di Latina, senza alcun problema 
relativamente alla firma digitale. Infatti,-il predetto Tar con pec  informava che 
l’atto depositato  “inviato al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio - 
Latina, relativamente al ricorso NRG 202000523, e' stato protocollato con 
Numero Atto 2020004120, Tipo Atto MEMORIA DI COSTITUZIONE e data 
deposito 19/10/2020”; 

- pertanto la firma digitale utilizzata dal legale interno depositante è basata su 
un certificato di firma rilasciato da un ente accreditato in grado di identificarne in 
modo certo il proprietario ed corso di validità con scadenza al 2022; 

- gli avvocati interni depositavano l’istanza di rimessione in termini per errore 
scusabile; 

- nonostante l’istanza di rimessione in termini veniva inviato il decreto di 
perenzione; 



 

4 
 

RILEVATA la necessità di proporre, con urgenza, opposizione al decreto di perenzione 
del ricorso già presentato nell’anno 2015 R.G. n. 2330/2015, i legali interni 
procedevano al deposito della predetta opposizione alla perenzione, in quanto 
sub procedimento della vertenza R.G. n. 2330/2015 di cui trattasi già instaurata; 

PRESO ATTO dell’udienza camerale del 02.03.2021 per la quale i legali interni 
depositavano anche delle memorie in replica alla memoria del Comune di Santa 
Marinella; 

VISTA l’ordinanza collegiale del 03.03.2021 numero 2553/2021 con  la quale il TAR 
Lazio, seconda sez.Quater, accoglieva l’opposizione a Decreto di Perenzione; 

DATO ATTO che l’importo relativo alle competenze professionali, decurtato del 35% in 
base al Regolamento per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni 
di ARSIAL, sarebbe ammontato a complessivi euro 4.574,27, oneri di legge 
inclusi (IVA, CPA, R.A.; valore scaglione indeterminabile complessità media), con 
conseguente risparmio dell’Agenzia, in quanto non è previsto alcun compenso 
ulteriore per l’attività giudiziale svolta dai legali interni; 

RITENUTO di prendere atto  dell’opposizione a decreto di perenzione, proposta dai 
legalii interni dell’Agenzia, avv. Maria Raffaella Bellantone ed avv. Annarita 
Aracri, per le quali non è previsto alcun compenso ulteriore per l’attività 
giudiziale; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI PRENDERE ATTO dell’opposizione avverso il decreto di perenzione n. 3340 del 
04.11.2020, comunicato in data 05.11.2020, esperita dai legali  interni di Arsial, Maria 
Raffaella Bellantone ed Annarita Aracri, congiuntamente e/o disgiuntamente, conclusasi 
favorevolmente con l’accoglimento dell’opposizione  (l’ordinanza collegiale del Tar Lazio 
, seconda sez.Quater, del 03.03.2021 numero 2553/2021), con conseguente risparmio 
dell’Agenzia non essendo previsto  alcun compenso ulteriore per l’attività giudiziale,già 
incaricate per la causa di merito e cautelare con determina n.33/2015 (la cui udienza di 
merito è fissata per il 26.10.2021) avverso  il provvedimento n. 45/2014 prot.n.20593, 
avente ad oggetto “ingiunzione di demolizione circa l’immobile sito in Santa Marinella…, 
realizzato abusivamente sul terreno di proprietà della Regione Lazio (Arsial…)… Opere 
in parte eseguite dall’associazione Onlus Nucleo Sommozzatori Santa Marinella….”. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento          
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 

 

 

 
 


		2021-03-22T09:31:49+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2021-03-22T09:32:16+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




